
 

 

 

 

 

 

BÍLÁ STOPA 2030 
Projekt Svazu lyžařů České republiky 



 

OBSAH: 

 

A) VÝCHODISKA 

A1. Běžecké lyžování 

A2. Svaz lyžařů České republiky 

B3. Sportovní průprava a příprava 

B4. Obezita v České republice 

B5. „CSR“ 

B) ANALÝZA 

B1. Sportovní areály pro běžecké lyžování 

B2. Soutěže a volný čas 

B3. Státní podpora 

B4. Veřejná podpora 

B5. Soukromá podpora 

C) STRATEGIE 

C1. Projekt „BÍLÁ STOPA 2030“ 

C2. Rozvoj sportovních areálů pro běh na lyžích 

B3. Státní podpora 

B4. Veřejná podpora 

B5. Soukromá podpora 

 



 

3 z 29 

A) VÝCHODISKA 

 

A1. Běžecké lyžování 

Běh nebo chůze na lyžích je způsob dopravy použitelný v zasněženém terénu, zejména je-li chůze bez lyží 

nemožná nebo značně obtížná a pomalá. Používá se zejména v turistice a sportu, ale také k praktické dopravě v 

horských oblastech mimo upravované silnice. Dnes se k chůzi a běhu na lyžích obvykle užívají 

speciální lyže, běžky, v minulosti se užívaly univerzální lyže pro chůzi i sjezd. 

Běh na lyžích je také závodní lyžařský sport, ve kterém je cílem zdolat danou trať na lyžích v co nejkratším čase. 

Patří mezi typy klasického lyžování. První běžecké závody se uskutečnily v Norsku již v 17. století. Ve střední 

Evropě se první závody uskutečnily roku 1893. V dnešní době je běžecké lyžování nedílnou součástí zimních 

olympijských her a mistrovství světa v klasickém lyžování.  

 

Počátky lyžování ve světě 

Za kolébku lyžařského sportu je považováno Norsko, kde na počátku 19. století bylo lyžování rozšířeno nejvíc na 

světě. Mezníkem v novodobém lyžování jsou obecně považovány závody v norském Tromsö v běhu na 5 km, 

které se konaly 2. dubna 1843 a jsou označovány za počátek sportovního lyžování. Začátek organizovaného 

lyžování se datuje do roku 1861, kdy byl založen Norský sportovní svaz pro povznesení sportu. Ve střední Evropě 

vznikl první klub v českých zemích, když Josef Rössler Ořovský v roce 1887 založil Český Ski klub při pražském 

bruslařském klubu. Další kluby vznikaly v Německu, Rakousku a Švýcarsku. 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Doprava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%25C5%25AFze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ly%25C5%25BEe
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%25C4%259B%25C5%25BEky
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sjezd_(alpsk%25C3%25A9_ly%25C5%25BEov%25C3%25A1n%25C3%25AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klasick%25C3%25A9_ly%25C5%25BEov%25C3%25A1n%25C3%25AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/17._stolet%25C3%25AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%25C5%2599edn%25C3%25AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%25C5%2599edn%25C3%25AD_Evropa


 

4 z 29 

Počátky lyžování v českých zemích 

 

O lyžování v Krkonoších jsou zmínky již 

kolem roku 1850, a to především v okolí 

Jilemnice a Vysokého nad Jizerou. Za první 

závody v Čechách jsou považovány závody 

v Jilemnici a v Lukově u Holešova, závod 

z 19. ledna 1896 v pražské Stromovce je 

pokládán za první mistrovství Království 

Českého.  

Zpočátku byl hlavním závodem běh na 10 

km a od roku 1904 se závodů účastnily i 

ženy. Závod na 50 km byl poprvé zařazen 

v roce 1905, štafetový závod byl součástí 

těchto závodů od roku 1914. 

Pro závod na 50 km se stal tragickým VIII. 

ročník v roce 1913, kdy v jeho průběhu 

zahynuli na hřebenech Krkonoš mezi 

Labskou boudou a Zlatým návrším dva kamarádi Bohumil Hanč a Václav Vrbata. Tato událost změnila závod, 

přesunula ho do nižších poloh a pro lepší organizaci a větší bezpečnost se začal jezdit na 17 km dlouhých okruzích. 

Tyto tragické události byly rovněž impulsem ke vzniku Horské služby. 

  



 

5 z 29 

A2. Svaz lyžařů České republiky 

Svaz lyžařů ČR (SLČR) je zájmové sdružení občanů ČR s vlastní právní subjektivitou. Je vrcholnou organizací 

lyžařského a snowboardového sportu v České republice, která hájí zájmy lyžování a snowboardingu směrem k 

organizacím v ČR i k Mezinárodní lyžařské federaci (FIS). Je členem České unie sportu (ČUS), Českého 

olympijského výboru (ČOV). 

Poslání 

Základním posláním Svazu lyžařů ČR je široká podpora rozvoje lyžování a snowboardingu, výkonnostního i 
vrcholového lyžování a snowboardingu a sportovní reprezentace České republiky. Základem činnosti je aktivní 
podpora a propagace všech forem lyžování a snowboardingu mládeže a dospělých. 

Tradice 

SLČR je nejstarším národním lyžařským svazem na světě.  Byl založen 21. listopadu 1903 v Jablonci nad 
Jizerou na setkání tří zástupců prvních lyžařských klubů na našem území a byl nazván Svaz lyžařů Království 

českého. 

Současnost 

Svaz lyžařů ČR má sedm odborných úseků: 
Alpské disciplíny, Běh na lyžích, Freestyle lyžování, Severská kombinace, Skok na lyžích, Snowboarding a 
Travní lyžování. 

V současné době sdružuje SLČR více než 35 tisíc členů. Počet veřejnosti provozující lyžování a snowboarding 
přesahuje 2 000 000 osob. 

 

  



 

6 z 29 

A3. Sportovní průprava a příprava 

Odborný sportovní úsek běžeckých disciplín SLČR registruje celkový počet 9 775 členů. Z toho je téměř polovina 

v kategorii dětí a mládeže. Sportovní přípravu zabezpečuje 520 trenérů ve všech krajích České republiky.  

 

Členů  

CELKEM 9 775 

MUŽŮ 5 586 

ŽEN 4 189 

MLÁDEŽ 4 585 

CHLAPCŮ 2 162 

DÍVEK 2 423 

 

SLČR pečuje o sportovní reprezentaci, rozvoj talentované mládeže, širokou sportovní základnu a propagaci 

sportovních aktivit a zdravého životního stylu. 

Resortní sportovní centra v sezóně 2022-2023: 

RSC Ministerstva obrany ASC Dukla  

RSC Ministerstva vnitra OLYMP CSMV 

RSC Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy VICTORIA VSC 

 



 

7 z 29 

Sportovní střediska pro běžecké lyžování v sezóně 2023-2024: 

1 SKI klub Jablonec n. N. 13 SKI Police nad Metují 

2 TJ Dukla Liberec 14 TJ Spartak Vrchlabí 

3 ČKS SKI Jilemnice 15 Ski Skuhrov nad Bělou 

4 LK Slovan Karlovy Vary 16 SK Skol Brno 

5 SKI klub Šumava Vimperk 17 LSK Lomnice nad Popelkou 

6 FENIX SKI TEAM Jeseník 18 SKP Sever Ústí nad Labem 

7 TJ Lokomotiva Teplice 19 Ski klub Valašské Meziříčí 

8 SKI Sokol Stachy 20 TJ Dolní Lomná 

9 Olfin Car Ski Team Trutnov 21 Ski klub Strakonice 

10 SPORT CLUB PLZEŇ 22 Borský klub lyžařů Machov 

11 SK Nové Město na Moravě 23 SK SKI Janov Bedřichov 

12 Ski Klub RD Rýmařov 24 TJ Sokol Skuhrov 

 

Sportovní centra mládeže v sezóně 2023-2024: 

1 SKI klub Jablonec n. N. 6 FENIX SKI TEAM Jeseník 

2 TJ Dukla Liberec 7 TJ Lokomotiva Teplice 

3 ČKS SKI Jilemnice 8 SKI Sokol Stachy 

4 LK Slovan Karlovy Vary 9 Olfin Car Ski Team Trutnov 

5 SKI klub Šumava Vimperk 10 SPORT CLUB PLZEŇ 

 



 

8 z 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 z 29 

 

Úspěchy běžeckého lyžování – Zimní olympijské hry 

 

Běžecké lyžování je nejúspěšnější disciplínou SLČR na zimních olympijských hrách. Z celkového počtu 29 medailí 

československých a později českých lyžařů a snowboardistů jich 14 získali právě běžci na lyžích. 

 

1972 Helena Šikolová 5 km BRONZ 

1980 Květa Jeriová 5 km BRONZ 

1984 Květa Jeriová 5 km BRONZ 

 štafeta žen 4x5 km BRONZ 

1988 štafeta mužů 4x5 km BRONZ 

1998 Kateřina Neumannová 5 km STŘÍBRO 

 Kateřina Neumannová 10 km BRONZ 

2002 Kateřina Neumannová 15 km STŘÍBRO 

 Kateřina Neumannová 10 km STŘÍBRO 

2006 Kateřina Neumannová 30 km ZLATO 

 Kateřina Neumannová skiatlon STŘÍBRO 

 Lukáš Bauer 15 km STŘÍBRO 

2010 Lukáš Bauer 15 km BRONZ 

 štafeta mužů 4x10 km BRONZ 



 

10 z 29 

A4. Obezita v České republice 

Obezita je jednou z největších světových zdravotních potíží. Z problému bohatých zemí se stala problémem všech 

příjmových vrstev a ročně si vyžádá 4,7 milionu předčasných úmrtí. Aktuálně se celosvětově jedná o čtvrtou nejčastější 

příčinu smrti. 

Šest z deseti Čechů má vyšší než normální váhu a každý pátý je obézní. Česko se drží na předních příčkách evropského 

žebříčku. V nadváze jsou muži třetí, ženy jedenácté. 

ROK   OBEZITA (%)  NADVÁHA (%) 

1991    3,0    7,0 

1996    5,3    5,5 

2001    7,4    5,8 

2006    7,8    7,2 

2011    10,2    7,8 

2016    10,3    7,5 

2021    16,4    9,6 

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Zásadní problém je ovšem u dětí. Zatímco v roce 2018 mělo problémy s nadváhou každé páté dítě (20 %), tak v roce 2021 

už se to týkalo každého čtvrtého dítěte (25 %) v České republice. 

Jednou z hlavních příčin je nedostatek pohybových aktivit, a to alespoň 60 min. denně. V roce 2002 takovou sportovní 

aktivitu mělo 31 % chlapců a 22 % dívek ve věku 11–15 let, ale v roce 2018 tato hodnota klesla na 22 % u chlapců (úbytek 

9 %) a na 15 % u dívek (úbytek 7 %).  

S pandemií COVID-19 se problém obezity ještě umocnil. Je evidentní, že je nezbytné děti znovu rozhýbat a zvrátit trend 

nárůstu obézních dětí. Celá společnost se musí zapojit do nápravy současného stavu. 



 

11 z 29 

A5. Společenská odpovědnost organizací 

„CSR“ (Corporate Social Responsibility) – společenská odpovědnost organizací 

Základem společenské odpovědnosti organizace je takový způsob vedení a budování jejích vztahů s partnery 

(zainteresovanými stranami), který přispívá ke zvýšení důvěryhodnosti, udržitelnosti, zlepšování aspektů 

společenské odpovědnosti. 

Společenská odpovědnost organizací představuje dobrovolný závazek organizace zohledňovat ve svém 

rozhodování a každodenních činnostech potřeby svých zákazníků, dodavatelů, odběratelů, zaměstnanců, občanů 

žijících v místě, kde působí, stejně tak jako životního prostředí a všech ostatních subjektů, jichž se její činnost 

dotýká, ať již přímo, nebo nepřímo. 

Sport je zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů definován jako veřejně 

prospěšná činnost. Na základě této definice je sport aktivita, která je rozhodně hodna podpory v rámci „CSR“. 

Sport ve všech svých formách přispívá ke zlepšení fyzické a psychické kondice, kvalitě trávení volného času, 

zdraví, společenských vztahů, neformálnímu a informálnímu vzdělávání. 

Podpora sportu obecně musí být realizována formou vícezdrojového financování. Vícezdrojové financování 

nesmíme chápat pouze jako souběh státních a veřejných prostředků, ale i domácností a soukromých subjektů. 

Příkladem by měly být korporace, ve kterých má stát významný akcionářský podíl. Tyto společnosti mají své 

strategie v rámci „CSR“, kterými podporují společenské aktivity.  

Většinou se jedná o společnosti působící na trhu s energiemi nebo surovinami. V současné době by na ně neměla 

mít dopad ekonomická krize. U energetických společností je to právě naopak. 

 



 

12 z 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 z 29 

B) ANALÝZA 

 

B1. Sportovní areály pro běžecké lyžování 

SLČR eviduje ve svém interním systému pro běžecké lyžování 18 sportovních areálů, které slouží pro pravidelnou 

a organizovanou činnost. Tyto sportoviště splňují nebo budou splňovat kritéria pro sportovní přípravu a konání 

soutěží. Lokace areálů jsou samozřejmě v horských oblastech a zahrnují 10 krajů ČR. Obvykle je v těchto 

sportovních zařízeních provozováno více sportovních odvětví (např. severská kombinace, biatlon, kolečkové 

bruslení atd.) a slouží také k zabezpečení resortních sportovních center, sportovních center mládeže a sportovních 

středisek.   

Sportovní areály pro běžecké lyžování se obvykle vyznačují nádhernou přírodní scenérií. Jejich „krása a volnost“ 

je současně v jiné formě i jejich handicapem.  

1) Areál nemá jednoho jasného vlastníka 

2) Areál nemá příjmy za jejich využití 

3) Zimní sporty vyžadují technické zabezpečení  

V současnosti se sportovní areály pro běžecké lyžování potýkají s provozními problémy v oblastech:  

1) Zasněžování 

2) Údržba stop 

3) Osvětlení 

4) Sportovní zázemí 

5) Náklady na provoz 

6) Strojní vybavení 

7) Sportovní vybavení   



 

14 z 29 

 

*mapa areálů na další straně  



 

15 z 29 

  



 

16 z 29 

B2. Soutěže a volný čas 

 

Soutěže SLČR 

Odborný sportovní úsek běžeckých disciplín Svazu lyžařů ČR zaštiťuje každoročně přes 200 oficiálních závodů 

pro účastníky běhu na lyžích.  

V termínu od prosince do dubna (zimní sezóna) listina obsahuje 40 závodů pro všechny výkonnostní a věkové 

kategorie. 

Všechny soutěže se konají podle metodiky SLČR a pod odborným dohledem akreditovaných osob. Zabezpečení 

soutěží a vyhodnocení výsledků odpovídá standardům stanovených národní sportovní autoritou na základě 

norem Mezinárodní lyžařské federace FIS.  

 

Veřejné soutěže 

ČEZ SKI TOUR 

Každoroční seriál závodů pro všechny věkové kategorie. 

Termínová listina obsahuje 8 závodů. 

Účastníci za start platí poplatek. 

Pořadatelem seriálu je Asociace sportu pro radost, z.s. 

STOPA PRO ŽIVOT 

Každoroční seriál závodů pro všechny věkové kategorie. 

Termínová listina obsahuje 5 závodů. 

Účastníci za start platí poplatek. 

Pořadatelem seriálu je Stopa pro život, z.s. 



 

17 z 29 

Volný čas 

Jak již bylo zmíněno, běh na lyžích je tradiční fyzickou aktivitou na čerstvém vzduchu v přírodním prostředí, která 

poskytuje komplexní a rovnoměrné zatížení pohybového aparátu a rozvíjí koordinaci celého těla. Běh na lyžích 

patří k základním sportovním dovednostem spolu s během, plaváním a cyklistikou. Na rozdíl od výše zmíněných 

se jedná o čistě zimní aktivitu, která klade i významné nároky na infrastrukturu. V moderní době již není možné 

provozovat tuto sportovní disciplínu kdekoliv a kdykoliv. 

I pro volnočasový běh na lyžích je potřebné mít k dispozici bezpečné prostředí bez dopravních prostředků nebo 

jiných strojů. Proto je nutné soustředit běh na lyžích do oblastí, které disponují sportovním i technickým zázemím. 

V současné době se každoročně opakuje celoevropský problém se sněhovými podmínkami pro všechny lyžařské 

disciplíny. Běžecké tratě pro lyžování je v zimní sezóně potřeba udržovat zasněžené, a to i formou výroby 

technického sněhu. To vyžaduje jak strojní zařízení, tak adekvátní finanční zdroje na provoz.   

Zimní období je také specifické světelnými podmínkami, kdy brzy zapadá slunce a tím se zkracuje doba pro celkové 

využití tratí pro běh na lyžích. Bez základního osvětlení sportovních areálů se značně snižuje atraktivita pro jejich 

využití. Pokud hlavně děti a mládež absolvují standardní školní výuku, je velmi obtížné, aby mohly po vyučování 

plnohodnotně provozovat předmětné sportovní odvětví. 

V předchozím textu bylo zmíněno, že běh na lyžích je atraktivní pro 2 000 000 osob v naší zemi. Aby byl tento 

potenciál plně využit, je potřeba poskytnout těmto zájemcům adekvátní sportovní zázemí, které jejich aktivitu plně 

podpoří a rozvine. 

  



 

18 z 29 

B3. Státní podpora 

Státní podpora se realizuje podle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu ve znění pozdějších předpisů. Sport 
je v zákonu definován jako veřejně prospěšná činnost poskytovaná v celospolečenském zájmu. 

Ústřední správní úřad ve věcech podpory sportu je Národní sportovní agentura (NSA). Priority v oblasti sportu 
jsou podpora sportu a turistiky ke zlepšování kvality života občanů a jejich zdraví ve všech věkových skupinách. 

Hlavními prioritami v oblasti sportu je podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a podpora sportovních 

reprezentantů České republiky. 

Ačkoliv aktuální podpora státního rozpočtu z kapitoly 362 – NSA se od fiskálního roku 2014 zdvojnásobila, tak 

podpora sportovní infrastruktury pro lyžařské sporty se naopak snížila. V posledních několika letech nejsou 

předmětná sportoviště zahrnuta do dotačních výzev pro standardizovanou infrastrukturu NSA. Z tohoto důvodu 

došlo k zastavení plánovaní výstavby, technického zhodnocení a pořízení strojního zařízení ze strany členských 

klubů SLČR a provozovatelů sportovních areálů. 

Výzvy v programu 152 55 Výstavba standardizované sportovní infrastruktury 2020–2024 byly a nadále jsou 
zaměřené na lední hokej, plavecké sporty, atletiku, fotbal a tenis. 

Současný přístup neodpovídá prioritám rozvoje sportu v České republice, jak jsou popsány v Dokumentaci 
programu 152 55 Výstavba standardizované sportovní infrastruktury 2020–2024. Zimní sporty zajišťují dostupnost 
sportovní infastruktury pro organizovaný sport a tělovýchovu, pro širokou veřejnost, obnovu a rozvoj v souladu 
s přírodou i rozšíření nabídky možností pohybových aktivit obyvatelstva. Zároveň letní sporty nejsou tolik vázány 
na klimatické podmínky jako ty zimní.  

Na základě faktu, že SLČR nebo jeho členské kluby nejsou vlastníky sportovní infrastruktury pro běžecké lyžování, 

je v současnosti obtížné, aby jim byla poskytnuta dotace ze státního rozpočtu NSA na obnovu a rozvoj materiálně 

technické základny ve sportu. Je společensky žádoucí najít řešení, které poslouží jak výkonnostnímu sportu, tak 

volnočasovým aktivitám pro zdraví. 



 

19 z 29 

B4. Veřejná podpora 

Kraje a obce podle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu ve znění pozdějších předpisů plní úkoly: 

 

§ 5 

Úkoly krajů 

Kraje ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

b) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování  

a provozování svých sportovních zařízení, 

c) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu, 

d) zpracovávají plán rozvoje sportu v kraji a zajišťují jeho provádění. 

 

§ 6 

Úkoly obcí 

Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a poskytují je pro 

sportovní činnost občanů, 

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 



 

20 z 29 

B5. Soukromá podpora 

VÝZNAMNÉ SPOLEČNOSTI OVLÁDANÉ ČR 

NÁZEV    PODÍL ČR    ZÁKLADNÍ KAPITÁL   ZISK 2022 

ČEZ, a.s.    69,78 %    53,8 mld. Kč    80,7 mld. Kč 

ČEPRO, a.s.   100 %     5,6 mld. Kč     1,6 mld. Kč 

MERO ČR, a.s.   100 %     8,4 mld. Kč     0,7 mld. Kč 

Všechny výše zmíněné společnosti mají své strategie v rámci „CSR“, kterým podporují společenské aktivity. 

ČEZ je jednou z největších společností v České republice a jednou z předních evropských energetických skupin, 

která působí v západní a střední Evropě. Pro ČEZ je prioritou větší rozmanitost, užší spolupráce s komunitami 

a co nejvstřícnější přístup k zákazníkům, kterým nabízí ta nejlepší technologická a energeticky úsporná řešení. 

VÝZNAMNÉ SPOLEČNOSTI  

NÁZEV         ZÁKLADNÍ KAPITÁL   ZISK 2022 

Škoda auto, a.s.        16,7 mld. Kč    12,7 mld. Kč 

Kooperativa pojišťovna, a.s.        4,3 mld. Kč     3,4 mld. Kč 

Lesy ČR, s.p.        12,9 mld. Kč     5,0 mld. Kč 

Škoda auto, a.s. a Kooperativa pojišťovna, a.s. jsou společnosti, které se významně angažují v podpoře 

profesionálního i amatérského sportu. 

Lesy České republiky jsou přirozeným partnerem pro běžecké lyžování, protože jsou vlastníkem mnoha pozemků, 

na kterých jsou umístněné areály pro běžecké lyžování.  



 

21 z 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 z 29 

C) STRATEGIE 

 

C1. Projekt „BÍLÁ STOPA 2030“ 

SLČR po analýze provozu a využití sportovních areálů pro běžecké lyžování připravuje projekt „BÍLÁ STOPA 

2030“. Cílem tohoto projektu je vytvořit autorizovanou síť sportovní infastruktury pro běžecké lyžování pod 

patronátem SLČR, která bude splňovat standardy pro potřeby všech kategorií sportovců. 

Záměrem projektu je, aby v roce 2030 bylo v České republice nejméně 18 sportovních areálů pro běžecké lyžování 

(SKI POINTů), které budou regionálními centry pro: 

• širokou veřejnost a aktivní trávení volného času; 

• pravidelnou a organizovanou činnost sportovních klubů; 

• školská zařízení a vysoké školy; 

• metodiku a vzdělávání v oblasti sportu; 

• pořádání oficiálních i neoficiálních soutěží; 

• propagaci sportu a zdravého životního stylu; 

• sportovní přípravu talentované mládeže (Sportovní střediska, Sportovní centra mládeže); 

• sportovní přípravu reprezentace    

Projekt „BÍLÁ STOPA 2030“ by měl mít dopad na 2 000 000 občanů České republiky bez rozdílu pohlaví, věku a 

sportovní výkonnosti a z tohoto důvodu se jedná o projekt veřejně prospěšný, jak je definován v zákonu o podpoře 

sportu. 

Sportovní i ekonomická činnost SLČR je kontrolována širokou členskou základnou, interními orgány svazu, 

Národní sportovní agenturou i státními kontrolními orgány a je každoročně auditována podle zákona. SLČR může 

být zárukou, že podpořená aktivita bude využívána podle záměru a bude plnit stanovený účel v plném rozsahu. 



 

23 z 29 

Projekt „BÍLÁ STOPA 2030“ bude ze strany SLČR pravidelně propagován ve veřejných sdělovacích prostředcích. 

SLČR využije mimo jiné portfolia svých mediálních partnerů, kterými jsou HITRÁDIO, Česká televize, deník.cz a 

SNOW.cz, k prezentaci projektu, a hlavně k medializaci organizací poskytujících podporu a také participujících 

institucí.  

SLČR bude informovat o projektu „BÍLÁ STOPA 2030“ a rozvoji jednotlivých sportovních areálů v pořadech České 

televize a při přenosech a mediálních výstupech ze sportovních akcí pořádaných SLČR.   

 

 



 

24 z 29 

C2. Rozvoj sportovních areálů pro běh na lyžích 

SLČR v rámci svého poslání a cílů podporuje rozvoj sportovních areálů pro běžecké lyžování. V posledních 

několika letech nejsou předmětná sportoviště zahrnuta do dotačních výzev pro standardizovanou infrastrukturu 

NSA. Z tohoto důvodu došlo k zastavení plánovaní výstavby, technického zhodnocení a pořízení strojního zařízení 

ze strany členských klubů SLČR a provozovatelů sportovních areálů. SLČR se ve spolupráci s kluby, státními a 

veřejnými autoritami snaží tento stav napravit.  

V rámci 18 sportovních areálů byla SLČR provedena analýza současného stavu sportovní infrastruktury a 

materiálně technického zabezpečení. Sportovní kluby a provozovatelé areálů vycházeli ze svých investičních 

záměrů a exaktně doložených potřeb. V návaznosti na výše zmíněné problémy s dotačními výzvami nemají 

oprávněné osoby vyhotovenou projektovou dokumentaci k jednotlivým investičním akcím.   

Z aktuálních dat, které jsou k dispozici, tak identifikované investiční nároky klubů a provozovatelů areálů pro 

běžecké lyžování dosahují objemu přes 650 mil. Kč. Dlouhodobý objem investičních potřeb bude nepochybně 

přesahovat 2 mld. Kč. SLČR si bere jako svůj závazek a cíl, aby svým členským klubům a provozovatelům areálů 

poskytlo metodickou, technickou podporu při další přípravě investičních záměrů i zhotovení projektové 

dokumentace. SLČR pokračuje ve spolupráci s členy a partnery a připravuje strategii rozvoje sportovní 

infrastruktury s časovým harmonogramem a její pravidelnou aktualizací.   

Vzhledem k tomu, jaká je současná administrativní i stavební připravenost sportovních klubů a provozovatelů 

areálů a jak obrovský je odhadovaný objem investičních potřeb pro zajištění modernizace sportovních areálů, je 

časový horizont stanoven až do roku 2030. V roce 2030 by infrastruktura pro běžecké lyžování měla být plně 

komfortní pro volnočasové a amatérské aktivity i pro pořádání národních a mezinárodních soutěží. 

Převážná většina areálů leží v příhraničních oblastech a tím jsou velmi atraktivní pro zahraniční turistiku a rozvoj 

možností přeshraniční spolupráce. Tyto investiční aktivity by vykazovaly významný multiplikační efekt sloužící k 

ekonomickému rozvoji regionů i celé ČR.  



 

25 z 29 

 

 



 

26 z 29 

C3. Státní podpora 

SLČR v červenci roku 2023 formálně oslovil NSA ve věci zahrnutí sportovních areálů do dotačních výzev pro 

standardizovanou infrastrukturu. SLČR deklaroval svou odbornou připravenost na stanovení standardů pro 

sportovní areály. Téměř všechny sportovní odvětví sdružené v SLČR jsou olympijskými disciplínami.   

V návaznosti na státní Koncepci podpory sportu 2016–2025 (SPORT 2025) je SLČR připraveno naplnit strategické 

cíle, které dokument obsahuje. A to konkrétně: 

1. Rozvoj sportu pro všechny 

2. Podporovat širokou základnu výkonnostních sportovců 

3. Rozvoj školního a univerzitního sportu 

4. Odbornost ve sportu 

5. Obnova a budování sportovních zařízení 

6. Sport handicapovaných 

7. Konkurenceschopnost sportovní reprezentace 

8. Komerční sport 

 

SLČR předloží NSA Analýzu investičních potřeb jednotlivých sportovních areálů pro běžecké lyžování. Následně 

bude konzultovat možnosti stanovení pevné alokace pro jednotlivé fiskální roky pro podporu rozvoje a obnovy 

materiálně technické základny pro zimní sportovní areály ze státního rozpočtu. Současně bude žádat, aby NSA 

zařadila Sportovní areál Harrachov do kategorie Národních olympijských center pro zimní sporty a předložila 

informaci vládě ČR. 

SLČR je v rámci ČOV odborným sportovní garantem pro soutěže v rámci Olympiády dětí a mládeže (ODM). ODM 

je největší celorepublikovou sportovní akcí pro mládež s dlouholetou tradicí. V roce 2025 se zimní ODM uskuteční 

v areálu Bílá v Moravskoslezském kraji a v roce 2027 se bude konat v areálu Belveder v kraji Plzeňském.  



 

27 z 29 

C4. Veřejná podpora 

Kraje i města a obce jsou významnými podporovateli v rámci 

neinvestičních dotací a grantů, a to na sportovní činnost všech 

výkonnostních úrovní. Poskytovatelé veřejné podpory jsou 

každoročně informováni o sportovní činnosti všech složek SLČR 

působících na jejich území. SLČR a veřejné instituce se 

dlouhodobě věnují sociální kohezi, která má význam pro 

komunitní, zdravotní, sportovní organizace apod. 

Kraje i města a obce participuji na investiční podpoře v rámci 

svých možností dle Rozpočtového určení daní (RUD) a 

legislativních pravomocí. 

SLČR spolupracuje s Asociací krajů, jednotlivými kraji i městy a 

obcemi při nastavení komplexní podpory. SLČR je v intenzivním 

kontaktu s kraji, kterých se projekt BÍLÁ STOPA 2030 místně 

týká, a postupně jim představuje přípravy a návrhy projektu.   

V současné době také probíhají pravidelné konzultace mezi 

SLČR i členskými kluby na jedné straně a zainteresovanými kraji, 

obcemi i městy na straně druhé, jež mají za cíl identifikovat 

společné priority.     

SLČR s kraji odborně spolupracuje po celou dobu fungování 

ODM při přípravě a konání těchto významných národních 

sportovních her mládeže. 

 



 

28 z 29 

C5. „CSR“ SKI POINT 

Je žádoucí, aby se do navrženého veřejně prospěšného projektu zapojila i soukromá sféra, a to ideálně formou 

„CSR“. V první etapě by se mohlo jednat hlavně o společnosti s majetkovou účastí státu. Spolupráce neziskového 

sektoru, státní správy i veřejných institucí a obchodních korporací může poskytnout sportovní, odborné, technické 

a finanční zázemí pro realizaci tohoto ambiciózního projektu.        

Podpora formou „CSR“ je rychlejší a pružnější než změny formou zákonných opatření, ať už se jedná o např. 

zákon o podpoře sportu nebo zákon o státním rozpočtu. Nejednalo by se o plošné opatření, ale pouze o 

vymezenou podporu specifického segmentu, který vykazuje maximální synergický efekt. Takové vymezení by 

souvztažně umožňovalo efektivní kontrolu ze strany poskytovatele. Současně by se takový přístup státem 

ovládaných korporací stal příkladem pro společnosti, které jsou zcela privátní.  

Společnosti podporují organizace formou sponzoringu nebo darů. Reklamní partnerství je forma spolupráce, která 

je založena na poskytnutí finančního příspěvku na propagační, reklamní služby.  

Společnosti obvykle podporují několik oblastí veřejného života ve všech krajích České republiky. Projekty lze 

rozdělit do následujících kategorií.  

• Podpora v regionech 

• Kultura 

• Amatérský sport 

• Profesionální sport 

• Vzdělávání 

• Pomoc potřebným 

• Životní prostředí 

• Zdravotnictví 



 

29 z 29 

Projekt SLČR „BÍLÁ STOPA 2030“ se v kontextu 

podporovaných oblastí jeví jako ideální kandidát, protože se 

prolíná několika tématy, a to amatérským i profesionálním 

sportem, ale také vzděláváním a životním prostředím.  

Areály budou v rámci reklamního partnerství označeny logem 

partnera projektu SLČR „BÍLÁ STOPA 2030“. Partner bude mít 

možnost být uváděn jako titulární partner SKI POINTU a 

podporovatel rozvoje běžeckého lyžování v České republice.  

Dále budou uvedeni jako partneři SLČR na webových 

stránkách, tiskových materiálech a v oficiálních dokumentech a 

prezentováni na sociálních sítích SLČR i na sociálních sítích 

reprezentantů SLČR. 

V areálech budou partneři moci pořádat veřejné i firemní akce, 

teambuildingy, workshopy či tréninky běžeckého lyžování pro 

své zaměstnance a partnery pod vedením bývalých úspěšných 

reprezentantů. 

Partnerství mezi SLČR a společnostmi pro jednotlivé areály 

bude uzavřeno do prosince roku 2030 s garantovanou 

podporou na kalendářní rok podle uzavřené smlouvy. 

SLČR jako autorizovaná osoba bude každoročně předkládat 

Plán pro využití finančních prostředků na nadcházející 

kalendářní rok i v rámci svých zákonných povinností zprávu a 

vyúčtování poskytnuté finanční podpory.  


